|6| Le vicende di questa lotta si ripetono: avviene una concentrazione del caldo che a sua volta fuoriesce impetuosamente; allora il freddo viene trattenuto e si allontana per poi ritornare entro breve tempo più potente. Mentre dunque queste due forze si avvicinano alternativamente e l'aria nel suo movimento va e viene su e giù, la terra è soggetta a scosse (cfr.: SENECA, *Op. Cit.*, L. VI, |13.5, 6|, pp. 612–613).

4. 7. 2. *Citando Virgilio:*

*Sive ut ait Virgilius,
unde per ora novem vasto cum murmure montis
it mare praerumptum et pelago premit arva
sonanti*

cioè:

O come dice Virgilio, di sorgente:
da cui per nuove scaturigini sgorga in mare scrosciante
con pauroso rimbombo della montagna e col suo
fiato muggente travolge gli arabili campi
(Cfr.: SENECA, *Op. Cit.*, L. II, |1, 1|, pp.388 e 389).

4. 7. 3. *La comparsa di nuove fonti d'acqua nell'antichità ha incuriosito gli studiosi di fenomeni naturali, i quali hanno elaborato teorie articolate e talvolta complesse nel*

tentativo di spiegare la compresenza di vari elementi all'interno della Terra ed il loro relativo movimento agevolato – oppure ostacolato – dalla morfologia e dalla composizione chimico-fisica delle terre. Seneca in merito a tali questioni passa in rassegna diverse ipotesi:

[14,1] *Sunt qui existiment spiritu quidem et nulla alia ratione tremere terram, sed ex alia causa quam Aristoteli placuit. Quid sit quod ab his dicatur audi: corpus nostrum et sanguine irrigatur et spirito, qui per sua itinera decurrit. Habemus autem quaedam angustiora receptacula animae per quae nihil amplius quam meat, quaedam patentiora in quibus colligitur et unde dividitur in partes. Sic hoc totum terrarum omnium corpus et aquis, quae vicem sanguinis tenent, et ventis, quos nihil aliud quis quam animam vocaverit, pervium est. Haec duo aliubi currunt, aliubi consistunt. [2] Sed quemadmodum in corpore nostro, dum bona valetudo est, venarum quoque imperturbata mobilitas modum servat; ubi aliquid adversi est, micat crebrius et suspiria atque anhelitus laborantis ac fessi signa sunt: ita terrae quoque, dum illis positio naturalis est, inconcussae manent; cum aliquid peccatur, tunc velut aegri corporis motus est, spiritu illo qui modestius perfluebat icto vehementius et quassante venas suas. Nec, ut illi paulo ante dicebant, quibus animal placet esse terram [...]. Nisi hoc est, quemadmodum animal totum vexationem sentient; neque enim in nobis febris alias partes moratius, alias citius impellit, sed per omnes pari aequalitate discurrit. [3] Vide ergo num quid intret in illam spiritus ex circumfuso aere. Qui, quamdiu habet exitum, sine iniuria labitur; si offendit aliquid et incidit quod viam clauderet, tunc oneratur primo infundente se a tergo aere, deinde per aliquam rimam maligne fugit et hoc acrius fertur, quo angustius. Id sine pugna non potest fieri, nec pugna sine motu. [4] At si ne rimam quidem per quam efflueret invenit, conglobatus illic furit et hoc atque illo circumagitur aliaque deicit, alia intercidit, cum tenuissimus idemque fortissimus et irrepit quamvis in obstructa et quicquid intravit vi sua diducat ac dissipet. Tunc terra iactatur: aut enim datura vento locum discedit, aut, cum dedit, in ipsam qua illum emisit cavernam fundamento spoliata considit.*